
DIREZIONE DIDATTICA STATALE "SAN GIOVANNI" 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 

Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  

C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 

1 

 

Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART 

50, C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS N. 36/2023 FINALIZZATA all’individuazione del "Medico Competente" per 

svolgere i compiti espressamente attribuiti dal D.lgs  81/08 – Prestazione per la durata di 3 anni a partire dal 

24/10/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CIG: B3F6857B64 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25 

comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla 

procedura di affidamento diretto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Oggetto Importo Richiesto Contraente Ragioni della sua scelta 

Incarico Medico Competente, 

comprensivo di relazione annuale, 

partecipazione alla riunione periodica 

e sopralluogo. 

450,00 Euro IVA 

inclusa 

Dott. Giani Matteucci  

 

VALUTATO: 

positivamente i servizi 

già resi dal Dott. 

Gianni Matteucci;  

che il Dott. Gianni 

Matteucci ha i requisiti 

professionali per 

svolgere i compiti 

espressamente attribuiti 

dal D.lgs  81/08 al 

"Medico Competente" 

Visite mediche periodiche (da 

effettuare presso questo Istituto), 

compreso eventuale costo per uscita 

25,00 per visita medica  

Screening Oculistico 15 Titmus TesT 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
97

19
 -

 2
4/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE "SAN GIOVANNI" 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 

Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  

C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 

2 

 

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato con delibera del Consiglio di Circolo n., 655 verbale n. 194 del 

01/02/2024; 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008 n.81 relativo alla “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto all’art. 2, comma 1, lettera b del D.Lgs. 81/08, il soggetto che, secondo 

il tipo e l’assetto dell’organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la responsabilità 

dell’organizzazione stessa, in quanto esercita i poteri decisionali di spesa, è il c.d. datore di lavoro e che nelle pubbliche 

amministrazioni per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione; 

CONSIDERATO che nel caso di istituzione scolastica la funzione di “datore di lavoro” in riferimento all’applicazione 

delle norme di cui al D.Lgs. 81/08 è, svolta ai sensi del D.M. Pubblica Istruzione n. 292/1996, dal Dirigente scolastico; 

CONSIDERATO che l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 81/08 dispone che "il datore di lavoro ... e i dirigenti, che organizzano 

e dirigono le stesse attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono: a) nominare il medico 

competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria...” 

VISTO  il DVR di questo istituto e in ragione del quale si rende necessaria la nomina del medico competente prevista dal 

decreto legislativo 81/2008 e successive modificazioni integrazioni;  

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del Medico Competente;  

CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla sopra citata 

normativa che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal medico competente;  

CONSIDERATO che all’interno dell’istituzione scolastica non sono presenti figure professionali in possesso dei titoli e 

requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 D.lgs 81/2008 per lo svolgimento delle funzioni di Medico Competente; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 

riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse pubblico; 

CONSIDERATA l’esigenza di provvedere alla nomina di un medico competente, allo scopo di monitorare e migliorare 

il benessere dei dipendenti, accertandone periodicamente le condizioni fisiche, nonché valutare l'idoneità alla mansione 

alla quale sono destinati, in base agli accertamenti periodici del servizio di sorveglianza sanitaria sul lavoro; 

VALUTATI positivamente i servizi già resi dal Dott. Gianni Matteucci; 

 

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica, per ragioni di ottimizzazione del lavoro già avviato, ha interesse a 

proseguire il rapporto professionale con il suddetto professionista che è in grado di assicurare la continuità del servizio in 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
97

19
 -

 2
4/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE "SAN GIOVANNI" 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 

Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  

C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 

3 

quanto in possesso della pregressa conoscenza dei meccanismi operativi e delle vicende interne della Direzione Didattica 

e delle condizioni di salute dei dipendenti visitati; 

DATO ATTO che l’art. 49, comma 6, del d.lgs. 36/2023 prevede che È comunque consentito derogare all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

CONSIDERATA quindi l’opportunità di garantire una continuità dell’incarico di medico competente; 

PRESO ATTO con prot.n. 0009393/IV8 del 16/10/2024 che la disponibilità del dott. Matteucci Gianni allo svolgimento 

del suddetto incarico e servizio non comporta alcuna revisione dei compensi già concordati per le attività precedentemente 

espletate; 

CONSIDERATO che nell'attribuzione da parte del Dirigente scolastico dell'incarico di Medico Competente al dott. 

Matteucci Gianni non sussistono cause di incompatibilità derivanti dalle vigenti disposizioni di legge; 

ACQUISITA la delibera del Consiglio di Circolo n. 394 del verbale n.168 del 25 ottobre 2021 con cui lo stesso autorizza 

il contratto pluriennale ad oggetto della presente procedura; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 

241/1990 è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante procede al “Controllo sul possesso dei requisiti” ai sensi dell’art. 52, del 

d.lgs. 36/2023; 

VISTA l’offerta economica presentata dal dott. Gianni Matteucci: 

Prestazione   Importo Richiesto per ogni anno di 

prestazione 

Incarico Medico Competente, comprensivo di relazione 

annuale, partecipazione alla riunione periodica e sopralluogo. 

 450,00 Euro IVA inclusa 

Visite mediche periodiche (da effettuare presso questo 

Istituto), compreso eventuale costo per uscita 

 25,00 per visita medica  

Screening Oculistico  15 Titmus TesT 

 

PREMESSO che la spesa prevista per la fornitura di beni e servizi è inferiore alla “soglia comunitaria”; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, dell’Incarico di Medico Competente, comprensivo di relazione 

annuale, partecipazione alla riunione periodica e sopralluogo, visite mediche periodiche (da effettuare presso questo 

Istituto), compreso eventuale costo per uscita, Screening Oculistico;  

PRESO ATTO che non ci sono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali 

o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di acquisto prot. n. 0009185/VI.2 del 11/10/2024; 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
97

19
 -

 2
4/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE "SAN GIOVANNI" 
 

Via Liutprando,32 - 05100 Terni (TR) 

Tel: 0744 273932 - Fax: 0744 274129 

E-mail: tree00400x@istruzione.it P.E.C.: tree00400x@pec.istruzione.it  

C.F.: 80003950559 C.U.U. UF5N6W Cod. Mecc.: TREE00400X 

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it 

 

4 

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di 

lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 

217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo Gara per cui si è provveduto a 

richiedere il seguente CIG: B3F6857B64; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto trova copertura nel bilancio per l’Esercizio Finanziario 2024 

Capitolo di spesa A.1.5; 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per l’affidamento di cui sopra, 

motivato da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa nonché dalla concomitanza dell’esiguità della spesa; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

DISPONE 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto di incarico Medico 

Competente per un importo complessivo della prestazione pari a: € 450,00 iva escusa per un anno 2024/2025, da imputare 

sulla Scheda finanziaria A.1.5 dell’esercizio finanziario 2024, con decorrenza triennale a partire dal 24 Ottobre 2024 per 

l’adempimento degli obblighi previsti dal D. Lgs. N. 81/2008 al Dott. Matteucci Gianni nato a Terni il 15/05/1965 CF: 

MTTGNN65E15L117G, per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 1.350,00: 

 

Prestazione   Importo Richiesto per ogni anno di 

prestazione 

Incarico Medico Competente, comprensivo di relazione annuale, 

partecipazione alla riunione periodica e sopralluogo. 

 450,00 Euro IVA inclusa 

Visite mediche periodiche (da effettuare presso questo Istituto), 

compreso eventuale costo per uscita 

 25,00 per visita medica  

Screening Oculistico  15 Titmus TesT 

 

da imputare sulla Scheda finanziaria A.1.5 dell’esercizio finanziario 2024; 

Art. 3 

Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico, Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo; 

Art. 4 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito web dell'Istituto scolastico ai sensi della normativa vigente 

sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
97

19
 -

 2
4/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

mailto:tree00400x@istruzione.it
mailto:tree00400x@pec.istruzione.it
http://www.ddsangiovanni.gov.it/

		2024-10-24T13:50:13+0200
	TERESA ASSUNTA FIORILLO




